

4. Discuss about the history of Films.
फिल्मों के इतिहास के बारे में बताइए।
5. Write about the Gerbner Model of Communication.
गर्बनर के संचार सिद्धान्त के बारे में लिखिए।
6. Write about the characteristics of language of Mass Communication.
जनसंचार की भाषा की विशेषताओं के बारे में लिखिए।
7. Write the detailed note on Information Technology Act, 2000.
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के बारे में विस्तार से टिप्पणी लिखिए।
8. Write about the Paparazzi with suitable examples.
पापराज्जी के बारे में उचित उदाहरण देकर लिखिए।
9. Explain your opinion on the increasing impact of 'New Media'.
नये मीडिया के बढ़ते प्रभाव के बारे में अपनी राय प्रकट कीजिए।

PGDNM-01

December – Examination 2021

PG Diploma in New Media Examination

Mass Communication Concept
and Media Laws

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

Paper : PGDNM-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×5=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) What is 'PRO' ?
'पी.आर.ओ.' क्या है ?
- (ii) What is Communication ?
संचार क्या है ?
- (iii) What is Plagiarism ?
साहित्यिक चोरी क्या है ?
- (iv) Define the Bullet Theory.
बुलेट सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is IPC ?
आई.पी.सी. क्या है ?
- (vi) What is Content Code ?
कंटेंट कोड क्या है ?
- (vii) What is Emergency ?
आपातकाल क्या है ?

(viii) What is New Media ?

न्यू मीडिया क्या है ?

(ix) Define the Cyber Crime.

साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।

(x) Write about the Feedback.

फीडबैक के बारे में लिखिए।

Section-B

20×4=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Discuss the Sensationalization of News Coverage.
समाचारों के सनसनीखेज कवरेज की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the function and objectives of Press Council.
प्रेस काउंसिल के कार्यों और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।